РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«24» марта 2017 года			                                                                № 224

Об утверждении правил пользования временным (летним) водопроводом
на территории муниципального образования «город Свирск» в 2017 году

В целях обеспечения устойчивого водоснабжения, упорядочения расчетов за использованную воду, в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Приказом Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 31.05.2013 № 27-МПР «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг при отсутствии приборов учета в Иркутской области», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования         «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.	Утвердить:
1)	правила пользования временным (летним) водопроводом (приложение № 1);
2)	технические требования по устройству временного (летнего) водопровода (приложение № 2).
2.	Установить период подключения временного (летнего) водопровода с 1 мая по 1 октября 2017 года.
3.	Владельцам водопроводов:
1)	оформить договоры на право потребления воды из централизованных водопроводных сетей с организациями, предоставляющими услуги водоснабжения;
2)	установить на границе с централизованными системами водоснабжения приборы учета воды.
4.	Организациям, предоставляющим услуги водоснабжения на территории города, в целях предотвращения эпидемиологического заражения питьевой воды запрещается эксплуатация водопроводов, не соответствующих техническим требованиям по устройству водопровода.
5.	Потребители, использующие водопровод без договора, считаются незаконными водопользователями, и их водопровод подлежит отключению.
6.	Ответственность за возможные негативные последствия, возникшие в результате отключения абонентов от водопровода, возлагается на граждан, являющихся незаконными водопользователями.
7.	Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
8.	Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
9.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра города – председателя Комитета по жизнеобеспечению Махонькина Д.И.

Мэр города Свирска								    В.С.Орноев

Приложение № 1
Утверждены
постановлением администрации города
от 24.03.2017 г. № 224

ПРАВИЛА
ПОЛЬЗОВАНИЯ ВРЕМЕННЫМ (ЛЕТНИМ) ВОДОПРОВОДОМ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.	Настоящие правила пользования временным (летним) водопроводом (далее – правила) определяют порядок пользования временным (летним) водопроводом (далее – водопровод), порядок оплаты за потребленную воду, права, обязанности и ответственность исполнителей, права, обязанности потребителей и действуют на территории муниципального образования  «город Свирск» (далее – город).
2.	Основные понятия и определения:
Исполнитель – юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, предоставляющее потребителю услуги по водоснабжению.
Потребитель (владелец водопровода) – гражданин, группа граждан, пользующиеся или имеющие намерения воспользоваться водопроводом для полива земельного участка на основании заключенного с исполнителем договора на право потребления воды (далее – договор).
3.	Настоящие правила действуют на территории города и распространяются на потребителей и исполнителей услуг по водоснабжению (далее – услуг).
4.	Исполнитель должен предоставить потребителю услуги, соответствующие по качеству требованиям нормативов и стандартов, санитарных правил и норм и условиям договора на границе балансовой и эксплуатационной ответственности (в водозаборных колонках), между разводящей сетью исполнителя и временным (летним) водопроводом, принадлежащим потребителю.
5.	Исполнитель обязан обеспечить в наглядной и доступной форме информацию о настоящих правилах, оказываемых услугах, тарифах на них, условиях оплаты, режиме предоставления услуг, их потребительских свойствах.
6.	Продолжительность сезона для полива земельного участка считать с 1 мая до 1 сентября.

II. ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ ВРЕМЕННЫМ(ЛЕТНИМ) ВОДОПРОВОДОМ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ОПЛАТЫ УСЛУГ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ

1.	Услуги предоставляются потребителям на основании соблюдения технических требований по устройству водопровода и заключенного с исполнителем договора, в установленный постановлением администрации временной период.
2.	Для присоединения к централизованным системам водоснабжения потребителям, пользующимся водоразборной колонкой, необходимо получить технические условия, выдаваемые исполнителем и заключить договор.
3.	Потребителям, пользующимся холодным водоснабжением через присоединенную сеть (постоянный водопровод), при наличии индивидуальных приборов учета, получение технических условий и договор не требуется. Водопровод присоединяется к внутреннему водопроводу жилого дома.
4.	Потребителям, пользующимся холодным водоснабжением через присоединенную сеть (постоянный водопровод), при наличии индивидуальных приборов учета, производить подключение временного (летнего) водопровода только за местом установки индивидуального прибора учета.
5.	В договоре отражаются: качество (параметры) услуг, сроки предоставления услуг и нормативные объемы потребления, установленные размеры и условия оплаты, расчетный период и сроки внесения платежей, права, обязанности и ответственность исполнителя и потребителя.
6. Нормативы потребления услуги холодного водоснабжения, в случае выхода из строя индивидульного прибора учета либо истечения срока его эксплуатации, и стоимость 1 куб.м. холодной воды устанавливаются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Иркутской области, администрации муниципального образования «город Свирск».
7. Форма оплаты услуг определяется в соответствии с договором по соглашению между потребителем и исполнителем, оплата в наличном порядке производится с помощью специального платежного документа.
8. Пользование услугами должно осуществляться на основании и в соответствии с настоящими правилами и договором.
9. Контроль за правильностью пользования услугами осуществляется исполнителем в соответствии с договором.

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ

1.	Потребитель имеет право:
1) на получение услуг установленного качества, безопасных для его жизни и здоровья, не причиняющих вреда его имуществу, по водопроводным сетям, при выполнении соответствующих технических требований по устройству водопровода;
2) на устранение выявленных неисправностей на водопроводах с привлечением третьих лиц и соблюдением строительных норм и правил по эксплуатации водопроводных сетей;
3) самостоятельно либо с привлечением третьих лиц установить приборы учета на трубопроводы водоснабжения в соответствии с выданными исполнителем техническими условиями.
2.	Потребитель обязан:
1)	заключить договор на право потребления воды;
2)	своевременно, в установленные договором сроки, производить оплату за потребленную воду;
3)	производить устройство инженерных сетей и эксплуатацию водопровода в соответствии с техническими требованиями по устройству водопровода;
4)	рационально использовать ресурсы водоснабжения по их прямому назначению;
5)	не совершать действий, нарушающих порядок пользования услугами, установленный договором и настоящими правилами;
6)	допускать представителей исполнителя для осмотра инженерного оборудования;
7)	при получении технических условий предоставлять достоверные сведения о количестве проживающих граждан по данному адресу, численность скота и птицы в хозяйстве потребителя, площадь земельного участка не занятого жилым домом и надворными постройками, количество водоразборных (поливочных) кранов.
3.	Потребителю запрещается:
1)	производить устройство инженерных сетей и эксплуатацию водопровода с нарушениями технических требований по устройству водопровода;
2)	производить любые работы в колодцах водопроводных сетей без согласования с исполнителем;
3)	эксплуатировать водопровод с повреждениями, приводящими к утечке воды;
4)	эксплуатировать водопровод без установления запорной арматуры в местах врезки инженерных сетей потребителя в централизованные системы водоснабжения;
5)	устройство инженерных сетей и эксплуатация водопровода без разработки план – схемы прокладки водопровода;
6)	производить полив непосредственно из системы водопровода с применением различных разбрызгивающих устройств без наличия приборов учёта.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

1.	Исполнитель услуг имеет право:
1)	применять меры воздействия, предусмотренные договором, в случае нарушения потребителем сроков платежей;
2)	оформлять акты о нарушениях при несанкционированном подключении к централизованным системам водоснабжения;
3)	осуществлять контроль потребления услуг путем проведения осмотров состояния инженерного оборудования и приборов учета у потребителя;
4)	прекращать предоставление услуг в случае: просрочки оплаты в указанный в договоре срок или нарушения требований пункта 3 раздела 3 настоящих правил (до ликвидации задолженности или устранения выявленных нарушений);
5)	устанавливать приборы учета на границе эксплуатационной ответственности.
2.	Исполнитель обязан:
1)	в течение 10 дней выдать технические условия потребителю по устройству водопровода;
2)	предоставлять услуги установленного качества (потребительских свойств и режима предоставления);
3)	принимать своевременные меры по предупреждению и устранению нарушений качества предоставляемых услуг потребителю;
4)	своевременно информировать потребителя об изменении качества  и стоимости услуг;
5)	установить договором порядок перерасчета за некачественно предоставленные услуги.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

1.	Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
2.	Факты нарушения условий предоставления услуг исполнителем и эксплуатации водопроводов потребителем оформляются актом.

Руководитель аппарата администрации					Г.А.Макогон

Начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи			     Т.Д. Ивановский

Приложение № 2
Утверждены
постановлением администрации города
от 24.03.2017 г. № 224

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
ПО УСТРОЙСТВУ ВРЕМЕННОГО (ЛЕТНЕГО) ВОДОПРОВОДА

1.	Водопровод может прокладываться из стальных водогазопроводных, полиэтиленовых труб, соединяемых при помощи резьбы, фланцев, сварки, компрессионных соединений, использование для соединения резиновых шлангов не допускается.
2.	Прокладка водопроводов осуществляется вдоль проезжей части дороги по поверхности земли. Минимальный отступ от края проезжей части не менее 0,8 м.
3.	Трубопровод, пересекающий проезжую часть автомобильной дороги общего пользования местного значения, должен быть заглублен не менее чем на 0,2 метра, иметь защиту, исключающую повреждения.
4.	В местах врезки каждого потребителя должна быть установлена исправная запорная арматура и, в случае отсутствия общего прибора учета, индивидуальный прибор учета воды.
5.	При установке прибора учета воды необходимо выполнить следующие условия:
1)	перед прибором учета установить фильтр;
2)	прибор учета установить в соответствии с техническими характеристиками;
3)	проводить поверку прибора учета с периодичностью, указанной в паспорте прибора;
4)	прибор учета принимается представителем организации, предоставляющей услуги водоснабжения.
6. Водопровод не должен иметь повреждений, приводящих к утечке воды.
7.	В целях исключения загрязнения воды запрещается прокладка водопровода через свалки хозяйственно – бытовых отходов и другие неблагоприятные, в санитарно – эпидемиологическом плане, участки.
8.	При прокладке водопроводов через огороды и сады от одного потребителя к другому установка общего прибора учета в месте, согласованном с исполнителем, обязательна.

9.	Потребителем разрабатывается план-схема прокладки водопровода с указанием:
–	точки врезки труб;
–	диаметра труб;
[bookmark: _GoBack]–	количества и номеров жилых домов, подключенных к летнему водопроводу.

Руководитель аппарата администрации					Г.А.Макогон

Начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи			     Т.Д. Ивановский